UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:              /SGDĐT-VP       Bình Phước, ngày       tháng 9 năm 2023

 V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

Kính gửi:

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại công văn số

3246/UBND-TH ngày 18/9/2023 về việc khẩn trương trả lời ý kiến, kiến nghị của cử

tri sau kỳ họp thứ 11, HĐND tỉnh khóa X; Sở Giáo dục và Đào tạo trả lời những ý kiến,

kiến nghị của cử tri trong lĩnh vực Giáo dục, cụ thể như sau:

1. Đối với kiến nghị của cử tri Nguyễn Ngọc Giao (khu phố Tân An, thị trấn

Tân Phú, huyện Đồng Phú): theo chương trình cải cách sách giáo khoa, sách giáo

khoa được đổi mới, một số sách phần bài tập giáo viên hướng dẫn học sinh viết trực

tiếp vào sách nên không tái sử dụng được, gây lãng phí. Đề nghị ngành chức năng

nghiên cứu, kiến nghị cấp có thẩm quyền cách thực hiện phù hợp, tránh lãng phí.

Sở Giáo dục và Đào tạo trả lời:

Thực hiện Chỉ thị số 643/CT-BGDĐT ngày 10/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc sử dụng sách giáo khoa và sách tham khảo trong các cơ sở giáo

dục phổ thông, Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Công văn số 1629/SGDĐT-GDTrH

ngày 15/6/2022 về việc hướng dẫn các cơ sở giáo dục phổ thông trên toàn tỉnh thực

hiện chỉ thị của Bộ Giáo dục và Đào tạo về sử dụng sách giáo khoa và sách tham khảo

trong các cơ sở giáo dục phổ thông. Theo đó, Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo: Để thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí và nâng cao hiệu quả sử dụng sách giáo khoa, tăng tỷ lệ

sách giáo khoa được sử dụng lại nhiều lần, các cơ sở giáo dục tổ chức quán triệt, tuyên

truyền đến từng cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh về việc giữ gìn, bảo quản sách

giáo khoa; không viết, vẽ vào sách giáo khoa để sách giáo khoa được sử dụng lâu bền.

Đồng thời, các trường tổ chức cho học sinh mượn sách giáo khoa để học tập; vận động

học sinh quyên góp, ủng hộ sách giáo khoa cũ vào thư viện để học sinh các lớp sau tiếp

tục được mượn và sử dụng.

Qua báo cáo của phòng Giáo dục và  Đào tạo huyện, thị xã, thành phố, hầu hết

các cơ sở giáo dục đều chỉ đạo cho giáo viên các lớp triển khai đến học sinh không viết

trực tiếp vào sách giáo khoa mà viết trong vở trắng hoặc vở bài tập để giữ gìn sách và

2

sử dụng lâu dài. Một số ít trường, giáo viên cho học sinh làm bài trong sách bằng bút

chì, nếu sử dụng lại sẽ tẩy đi một cách dễ dàng. Một số trường phát động phong trào

giữ gìn và bảo quản sách, quyên góp sách từ học sinh để tặng lại cho học sinh có hoàn

cảnh khó khăn của trường trong năm học sau.

2. Kiến nghị của cử tri Điểu Thị Lơi (thôn 5, xã Đồng Nai, huyện Bù Đăng):

theo Công văn số 1305/SGDĐT-QLCLGD, ngày 04/5/2023 của Sở Giáo dục và Đào

tạo về việc hướng dẫn tỷ lệ đối tượng tuyển sinh lớp 6, lớp 10 vào trường Phổ thông

Dân tộc nội trú năm học 2023 – 2024. Chỉ tiêu tuyển sinh được phân bổ như sau: 30%

chỉ tiêu cho khu vực 3; 60% cho khu vực 1, 2; 10% cho dân tộc kinh. Quy định này

chưa phù hợp với huyện Bù Đăng, vì huyện có học sinh thuộc khu vực 3 ít, không đủ

chỉ tiêu. Trong khi đó, học sinh khu vực 1, 2 nhiều, dẫn đến ở khu vực 1, 2 một số học

sinh không được trúng tuyến vì dư chỉ tiêu. Các dân tộc thiểu số tại chỗ như: M’nông,

S’tiêng, Châu Mạ... hạn chế cơ hội được xét tuyển vào Trường, gây bất cập cho địa

phương cũng như các dân tộc nêu trên trên địa bàn huyện. Đề nghị Sở Giáo dục và

Đào tạo quan tâm, có sự điều chỉnh chỉ tiêu xét tuyển vào trường phố thông Dân tộc

nội trú tỉnh để việc xét tuyển giữa các dân tộc có sự hài hòa, đảm bảo tính dân chủ,

khách quan.

Sở Giáo dục và Đào tạo trả lời:

a) Về việc phân bổ tỷ lệ đối tượng tuyển sinh vào lớp 6, lớp 10 các trường

dân tộc nội trú năm học 2023-2024

Trước khi tham mưu UBND tỉnh ban hành công văn số 1368/UBND-KGVX

ngày 26/4/2023 về việc hướng dẫn tỷ lệ đối tượng tuyển sinh lớp 6, lớp 10 vào các

trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Bình Phước từ năm học 2023-2024

(trong đó quy định tỷ lệ đối tượng tuyển sinh như sau: 30% chỉ tiêu cho khu vực 3;

60% cho khu vực 1, 2; 10% cho dân tộc Kinh), Sở Giáo dục và Đào tạo đã gửi dự thảo

văn bản đến Ban Dân tộc tỉnh, các phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường phổ thông

Dân tộc nội trú để lấy ý kiến đóng góp về tỷ lệ đối tượng tuyển sinh lớp 6, lớp 10 vào

các trường phổ thông Dân tộc nội trú. Đồng thời, việc xây dựng dự thảo và tham mưu

UBND tỉnh ban hành văn bản nêu trên được thực hiện trên cơ sở tình hình thực tế số

lượng học sinh người dân tộc thiểu số lớp 5, 9 năm học 2022-2023 thường trú tại các

xã khu vực I, II, III trên địa bàn tỉnh và các quy định tại Thông tư số 04/2023/TT-

BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của

trường phổ thông dân tộc nội trú.

Sau khi UBND tỉnh ban hành công văn số 1368/UBND-KGVX ngày 26/4/2023,

Sở Giáo dục và Đào tạo đã hướng dẫn cụ thể về tỷ lệ đối tượng tuyển sinh lớp 6, lớp

10 vào trường Phổ thông Dân tộc nội trú từ năm học 2023 – 2024 (theo Công văn số

3

1305/SGDDT-QLCLGD ngày 04/5/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo).

b) Về tuyển sinh các dân tộc thiểu số tại chỗ như M’nông, S’tiêng, Châu

Mạ...

Căn cứ vào Điều 9, Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ

thông dân tộc nội trú thì không có quy định ưu tiên tuyển sinh đối với học sinh là người

đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ như M’nông, S’tiêng, Châu Mạ....

c) Về định hướng phân bổ tỷ lệ đối tượng tuyển sinh lớp 6, lớp 10 vào các

trường dân tộc nội trú năm học 2024-2025

Căn cứ vào các quy định pháp luật hiện hành và số lượng học sinh người dân tộc

thiểu số lớp 5 và lớp 9 năm học 2023-2024 thường trú tại các xã khu vực I, II, III trên

địa bàn tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ phối hợp với các sở, ngành, địa phương tham

mưu UBND tỉnh phân bổ tỷ lệ đối tượng tuyển sinh lớp 6, 10 vào các trường phổ thông

dân tộc nội trú năm học 2024-2025 hợp lý, đảm bảo tuyển đủ chỉ tiêu được giao.

Trên đây là nội dung trả lời kiến nghị của cử tri trong lĩnh vực Giáo dục, Sở Giáo

dục và Đào tạo báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh biết và thông báo cho cử tri./.

Nơi nhận:         GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- Lưu VT.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T14:19:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2023-09-22T14:34:44+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T20:12:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T20:12:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T20:12:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T20:12:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T20:13:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!